kabilelerin sayıca ve kuvvetçe en büyüklerinden biri olan ve savaşçılıklarıyla

tanınan Şeybânoğulları arasında Hâricîlik düşüncesi oldukça taraftar bulmuş ve

el-Cezîre bölgesinde meydana gelen birçok Hâricî isyanının liderliğini

yapmışlardır.29

Bölge, Müslümanlar tarafından fethedilmeden önce Bizanslıların ve

Sasanîlerin elindeydi. 17/638 yılında Hz. Ömer Suriye valisi Ebu Ubeyde b. el-

Cerrah’a bir mektup yazarak el-Cezîre Bölgesinin fethine girişilmesini emretti. O

da İyaz b. Ğanem komutasında 5.000 veya 6.000 kişilik bir orduyu bölgeye

gönderdi.30 İyaz b. Ğanem, Rakka’dan bölgeyi fethetmeye başladı. 18-19/639-

640 yıllarında batı kısmını fethetti. Musul ve Dicle’nin doğusundaki yerler ise

Ebu Musa el-Eş’ari’nin de içinde bulunduğu Irak ordusu tarafından 20/641

yılında fethedildi.31

20/641 yılında Humus, Kınnesrin ve el-Cezîre Valiliğine Habib b.

Mesleme, ondan sonra da Umeyr b. Sa’d tayin edildi. 26/647 yılında Muaviye,

Suriye-el-Cezîre valisi olunca Humus, Kınnesrin ve el-Cezîre’ye önce Habib b.

Mesleme’yi, daha sonra da Dahhak b. Kays el-Fihri’yi atadı. Dahhak, Hz.

Osman’ın şehid edilmesine (35/656) kadar bu görevde kaldı. Hz. Ali halîfe

26 Kindermann, “Tağlib”, İ.A., XI, 620-626.
27 Kahhale, II, 622
28 Söylemez, s. 146.
29 Zorlu, s. 170; Bkz. Tablo 1.
30 Belazurî, s. 247.

Hâricîler, tarih boyunca bu katli savunmuşlardır. Onların Hz. Osman’ı

öldürmelerinde ve daha sonraki ayaklanmalarında büyük etken olarak görülen

hususlardan biri “adil-otoriter imam arayışı” dır. Hz. Ali ile Muaviye arasında

42 Demircan, Din Siyaset İlişkisi, s. 16.
43 Hz. Ömer, 16/637 de Basra, 17/638 de Kûfe ve 21/642 de Fustat şehirlerini kurdu. Demircan,
İslâm
Tarihi Raşid Halîfeler Dönemi, s. 36-37.
44 Demircan, Hâricîlik Hareketinin Doğuşu, s. 4.

Hâricîliği terkeden halk –siyasi görüşleri hariç- Hâricîliğe en yakın olan

ve ictihada yer vermeyen Hanbelî mezhebini, ondan sonra da Malikî mezhebini

kabul etti. Bölge, bu suretle Sünnîleşmiş ancak, Hâricîlik de tamamen yok

olmamış, bazı köylerde varlığını korumaya devam etmiştir. Halife el-Muktedir

(295-320/908-932)'in Diyâru Rabîa ve Diyâru Bekr valiliği'ne atadığı Nasirü'd-

Devle (318/930) zamanında Şafiî mezhebinin büyük fakihlerinden Ebu Abdillah

Muhammed b. Beyan el-Kazrunî, Diyâru Bekr'e gelmiş ve kendi mezhebini

yaymaya başlamıştır. XI. asrın sonlarında Diyarbakır'ın Türkler tarafından ele

geçirilmesinden sonra Hanefî fakihleri de bölgeye gelmiş ve bu mezhep yayılıp

öldürüldü (133/751).107 Bekkar ise Rüha'da bulunan kardeşi İshak b. Müslim'e

kaçtı. İshak, kardeşi Bekkar'ı Rüha'da bırakıp ordunun büyük kısmını da yanına

alarak Sümeysat'a108 kadar gitti. Burada durup karargahının etrafına hendek

kazdırdı. Ebu Cafer ise Bekkar'ı Rüha'da kuşattı. Amcasının oğlu Abdullah b.

olmadıkları şeyi helal etmişler. Örneğin; bir kadın, yaptığı bir anlaşmada nikahı

olmaksızın fercini helal saysa ona yaklaşmak caiz olur mu?” diye sorunca

Mansur, “Hayır” dedi ve Musul’u kırıp geçirmek düşüncesinden vazgeçti fakat

bir birlik sevkederek Hassan’ın ayaklanmasına son verdi (148/765). 131

129 Zorlu, s. 189.
130 İbnu'l-Esîr, V, 185.
131 Zorlu, s.187.

Vac el-Mervürruzî

komutasında 1.000 atlıdan oluşan bir ordu gönderdi. Bu ordudaki askerleri

donattığı gibi her birine savaş öncesi 1.000’er dirhem verdi.138 Şebîb'in ordusu

Hâricîleri muhasara edince, Abdüsselam, Kınnesrin'e kaçtı. Şebîb onu takip

ederek Kınnesrin'de yakalayıp öldürdü.139 160/777'da başlayan bu ayaklanma,

Abbâsilerin iki yıl süren mücadeleleri sonucu Abdüsselam b. Haşim’in

öldürülmesiyle bastırılmış oldu (162/779 ).140

Abdüsselam'ın Amid'deki savaşta kaçan askerlerini geri döndürmek için

yaptığı ve olumlu sonuç aldığı tehdit, bize, Hâricî ayaklanmalarının neden

132 Halîfe b. Hayyat, I, 443.
133 İbnu'l-Esîr, V, 242; Fığlalı, “Hâricîler”, T.D.V.İ.A., XVI, 172.
134 Bâcerma: el-Cezîre bölgesinde Rakka yakınlarındaki el-Belih'e bağlı bir köydür.

Önce Hurâşe’yi

gördüğünü inkar etti. Elçi kendisini sıkıştırınca da, “Gel sana Hurâşe’nin yerini

söyleyeyim.” dedi ve adamı alıp Hurâşe’nin yanına götürdü. Hurâşe uyuyordu.

Hurâşe’yi ve 13 adamını orada öldürdüler. Hurâşe’nin ölüm haberi İbrahim’e

ulaştığında o da Heyt’e geri döndü (180/797).195

2. 11. Bilal eş-Şârî Ayaklanması (214/829)

Halîfe Me’mun, oğlu Abbas’ı Cezîre Valiliği'ne atayınca Bilal eş-Şârî

ayaklandı (214/829). Me’mun ayaklanmayı bastırması için oğlu Abbas,196 Ebu

İshak197 ve Harun b. Ebi Halef’i198 Bilal’in üzerine gönderdi. Birleşen bu ordular

Bilal’i öldürüp ayaklanmayı bastırdılar (214/829).

2. 12. Muhammed b. Amr eş-Şeybânî Ayaklanması (231/845)

Halîfe Vasık döneminde Muhammed b. Amr eş-Şeybânî el-Hâricî,199 300

veya 400 adamıyla200 Diyâr-ı Rabîa’da ayaklandı (231/845). Ayaklanmayı

bastırmak için Ebu Said Muhammed b. Yusuf onu izlemeye başladı. Sincar’a,

195 Halîfe b. Hayyat, I, 455-456; Taberi, IV, 644; İbnu'l-Esîr, V, 311; İbn Kesir, X, 175.
196 İbnu'l-Esîr, V, 492.
197 Ya'kûbî, II, 464.
198 İbn Tağriberdi, II, 209.
199 Ya'kûbî, II, 483.

diye dua ediyordu. Hutbe okurken ve namaz kılarken Musul halkına

güvenmediğinden silahlı adamları kendisini koruyordu. Musul’da daha fazla

kalmaya cesaret edemedi ve oradan ayrılarak Hadisiyye’ye gitti. Çünkü orayı

hicretine merkez edinmişti (255/869).216

Daha sonra 256/870 yılında Müsavir’in ordusuyla Musa b. Boğa’nın ordusu

Hanıkîn denen yerde çarpıştılar. Müsavir’in ordusu büyüktü. Musa’nın adamları

ise 200 civarındaydı. Çarpışma sonucunda Musa’nın adamlarından birçoğu

öldürüldü.217

Müsavir, daha sonra Halîfenin ordusuyla Celula’da (Hanıkîn’e 35 km.

uzaklıkta bir yer) karşılaşıp onları da mağlub etti. Kazandığı bu galibiyetten sonra

daha da güçlenerek Musul’a girdi (255/869). Halîfenin askerlerinden başka bir

birlik daha saldırıya geçti ama onlar da yenildi.

257/871 yılında ise Müsavir önderliğindeki Hâricîler, günahkârın tevbesinin

kabul olup olmayacağı konusunda ihtilafa düştüler. Müsavir, günahkârın

tevbesinin kabul olacağını, Benû Züheyr el-Amravîlerden Ubeyde adında birisi

ise kabul edilemeyeceğini savunuyordu. Ubeyde büyük bir ordu hazırlayıp

261/875 yılının Cemaziyelahir ayında Müsavir el-Hâricî, dönemin Horasan

yolu sorumlusu Yahya b. Hıfs’ı öldürdü. Mesrur el-Buhlî, Müsavir’e karşı

saldırıya geçti. Ebu Ahmed el-Mütevekkil de destek olunca Müsavir kaçmak

zorunda kaldı.220

263/877 yılında Müsavir, Halîfenin gönderdiği orduyla karşılaşmak

amacıyla Bevazic’den hareket etti. Müsavir’in adamları Şehrezur’da221 bulunan

Muhammed b. Harzad’a bir mektup yazıp ona liderliği teklif ettiler. Muhammed,

çok ibadet eden biriydi. Bu teklifi kabul etmedi. Onlar da Eyyub b. Hayyan el-

Yahya el-Varıki’ye

bey’at ettiler. O da öldürülünce Harun b. Abdillah’a bey’at ettiler.222

20 Zilkade 263'te Halîfenin veziri Ubeydullah b. Yahya b. Hakan,

Müsavir’e saldırdı. Savaş meydanında Reşik adlı birisi Müsavir’in atına bir darbe

vurdu ve Müsavir kafa üstü yere çakıldı. Bir müddet sonra da öldü (263/877).

Namazını, Ebu Ahmed el-Muvaffak b. Mütevekkil kıldırdı.223

Ayrıca 257/871 yılında Ali b. Müsavir ile Benû Züheyr’den Tavk adında bir

başka Hâricî birlikte ayaklandı. Yaklaşık 4.000 kişi toplayıp Ezrime’ye

yürüdüler. Halk direnmeye çalıştı ama yenildi. Tavk, bakire bir cariyeyi fey

olarak alıp kendisiyle mescitte ilişkiye girince halkın tepkisini çekti. Bunun

2. 16. Harun b. Abdillah el-Becelî Ayaklanması (263/877)

Harun, Hâricîler’in Sufriyye kolundan olup,225 Halîfe Mu’temid Billah

döneminde Müsavir b. Abdillah el-Becelî’nin ölümünden sonra Hâricîler’in

başına geçip ayaklandı (263/877). Kendisine bey’at edenler çoğalınca Musul

çevresindeki yerleşim birimlerini kuşatıp haracını almaya başladı.226

267/881 yılında Hâricîler arasında bölünme oldu. Muhammed b. Harzad

adında bir Hâricî, adamlarını toplayıp Harun’a saldırmak üzere yola çıktı ve

Musul yakınlarında bir mahalle olan Vasıt’a kadar geldi. O, savaştan kaçma

imkanı olmasın diye öküze biner ve çok ağır kıyafetler giyerdi. Çok ibadet eder,

1.000 kişiyi de esir aldı. Sonra esirleri 400’er dirhem karşılığı serbest bıraktı. Bu

haber Diyâr-ı Rabîa emiri Nasirü’d-Devle’ye ulaşınca bunların üzerine bir ordu

gönderdi. Nasirü’d-Devle’nin gönderdiği ordu Hâricîler’i yenerek Ağar b.

Matara’yı esir alıp Bağdat’a götürdü (318/930).233 Böylece bu ayaklanma da sona

ermiş oldu.

233 İbnu'l-Esîr, VII, 61-62.

iştirak eden Hâricîlere, birşeylere ulaşıyormuş duygusu vermiş ve onların şehadet

iştiyakıyla psikolojik tatmin duygusu elde etmeleri sonucunu doğurmuştur.

Kaynaklarda Abbasîler döneminde el-Cezîre bölgesinde tespit

edebildiğimiz en son ayaklanma Ağar b. Matara ayaklanması (318/930)'dır. Bu

tarihten sonra bölgede Hâricî ayaklanmalarının olmaması, bölgenin siyasi ve

demografik yapısında meydana gelen değişikliklerle izah edilebilir.

254/868 yılında Halîfe Mu'temid tarafından Ermeniyye ve Diyâru Bekr

valiliğine atanan Ebu Musa b. Şeyh b. Selîl eş-Şeybânî, isyan ederek

Şeyhoğulları emirliğini kurdu. Yaklaşık 30 yıl süren bu emirlik Şeybânlıların

Hâricîlere olan desteğini azaltmış, 285/899 yılında Halîfe Mu'tazıd'ın Amîd'i ele

geçirerek şehrin asîlere bir sığınak olmasını engellemesi, Şeybânoğullarının

hakimiyetini dolayısıyla da Hâricî faaliyetlerini daha da kısıtlamıştır.

Tağlib kabilesinden Hamdan b. Hamdun, Harun b. Abdillah el-Becelî

ayaklanmasını (263/877) desteklemiştir. Ancak 281/894 yılında Halîfe Mu'tazıd

tarafından tutuklanarak hapsedilmiştir. Hamdan'ın oğlu Hüseyin, 283/896'da

Halîfeyle, babasının serbest bırakılması şartıyla anlaşarak Hâricîlere karşı

savaşmış ve Harun'u yenmiştir. Bu zafer neticesinde Hüseyin, Bağdat'a vali

yapılmış, babası da serbest bırakılmıştı. Böylelikle Hâricîlerin önemli bir desteği

de devlet tarafına geçmiş oldu. Gerek Hamdanîlerin gerekse Şeyhoğullarının

AYAKLANMALARIN
TASNİFİ

AYAKLANMA LİDERİ DÖNEMİN HALİFESİ AYK.TAR.
ÖLÜM
TAR. KABİLESİ FAALİYET ALANI

1 Bureyke el-Harici Ebu'l-Abbas es-Seffah 132/750 133/751 Benu Şeyban Diyar-ı Mudar

2 Mülebbed b. Harmele Ebu Ca'fer Mansur 137/754 138/756 Benu Şeyban Diyar-ı Rabia

3 Hassan b. Mücalid Ebu Ca'fer Mansur 148/765 148/765 Benu Hemdan
Diyar-ı Mudar ve Diyar-ı
Rabia

4 Abdü's-Selam b. Haşim Muhammed el-Mehdi 160/777 162/779 Benu Rabia Diyar-ı Bekr

5 Yasin et-Temimi Muhammed el-Mehdi 168/784 168/784 Benu Temim Diyar-ı Rabia

6 Hamza b. Malik Musa el-Hadi 169/785 169/785 Benu Huzaa Diyar-ı Rabia

7 Sahsah eş-Şeybani Harun Reşid 171/787 171/787 Benu Şeyban Diyar-ı Rabia

8 Fadl el-Harici Harun Reşid 176/792 176/792 Benu Şeyban Diyar-ı Rabia ve Diyar-ı Bekr

9 Velid b. Tarif Harun Reşid 178/794 179/795 Benu Şeyban
Diyar-ı Mudar ve Diyar-ı
Rabia

10 Huraşe eş-Şeybani Harun Reşid 179/796 180/797 Benu Şeyban Diyar-ı Rabia

11 Bilal eş-Şari Me'mun 214/829 214/829 Benu Ğassan Diyar-ı Rabia

12
Muhammed b. Amr eş-
Şeybani Vasık 231/845 231/845 Benu Şeyban Diyar-ı Rabia

13 Muhammed b. Ömer eş-Şari Muntasır Billah 248/862 248/862
Tesbit
edemedik Diyar-ı Rabia

14 Ebu'l-Amud es-Sa'lebi Mustain Billah 248/862 248/862 Benu Sa'lebe Diyar-ı Rabia

15 Musavir b. Abdulhamid Mu'tez Billah 252/866 263/877 el- Becîle Diyar-ı Rabia

16 Harun b. Abdillah Mu'temid Billah 263/877 282/895 el- Becîle Diyar-ı Rabia

17 Salih b. Mahmud Muktedir Billah 318/930 318/930 el- Becîle Diyar-ı Rabia

18 Ağar b.Matara Muktedir Billah 318/930 318/930 Benu Tağlib
Diyar-ı Mudar ve Diyar-ı
Rabia

Tablo 1. Ayaklanmaların kabile ve bölgelere göre tasnifi